
 

23.09.2022 08:28:26; D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_395\постановление по МЦП на 2023-2028 годы.doc 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.09.2022                                                                                   № 395 

пгт Даровской 
 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Осуществление деятельности по опеке и попечительству  

в муниципальном образовании Даровской муниципальный район  

Кировской области» на 2023-2028 годы 

 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опе-

ке и попечительстве», Законом Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО 

«О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию», решением Да-

ровской районной Думы Кировской области от 17.02.2012 № 125 «Об опре-

делении органа местного самоуправления муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области, уполномоченного осу-

ществлять отдельные государственные полномочия», постановлением адми-

нистрации муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области от 11.03.2016 № 123 «Об определении уполномоченных 

осуществлять отдельные государственные полномочия», постановлением ад-

министрации муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области от 27.02.2019 № 102 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном об-

разовании Даровской муниципальный район Кировской области», админи-

страция Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 

23.09.2022 08:28:26; D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_395\постановление по МЦП на 2023-2028 годы.doc 

 

2 

1. Утвердить муниципальную программу «Осуществление деятельно-

сти по опеке и попечительству в муниципальном образовании Даровской му-

ниципальный район Кировской области» на 2023-2028 годы» согласно при-

ложению. 

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заведующую сектором по опеке и попечительству администрации Даровско-

го района Кировской области Логинову Н.В. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 



 

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации му-

ниципального образования  

Даровской муниципальный район  

Кировской области 

от 23.09.2022 № 395 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Осуществление деятельности по опеке и попечительству  

в муниципальном образовании Даровской муниципальный район Киров-

ской области» на 2023-2028 годы  

 

 

 



 

 

4 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Осуществление деятельности по опеке  

и попечительству в муниципальном образовании Даровской муници-

пальный район Кировской области» на 2023-2028 годы 

 
Ответственный исполнитель му-

ниципальной программы 

     Администрация Даровского района Кировской обла-

сти в лице сектора по опеке и попечительству  

Соисполнители муниципальной 

программы 

     Отсутствуют 

Наименование подпрограмм 

(при наличии) 

     Отсутствуют 

Цель муниципальной програм-

мы                              

     Осуществление на территории района государствен-

ных гарантий в сфере опеки и попечительства 

 

Задачи муниципальной про-

граммы                            
 

 

 

 

     Обеспечение социальной поддержки детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, воспитыва-

ющихся под опекой (попечительством), в приемной се-

мье. 

Целевые показатели эффектив-

ности реализации муниципаль-

ной программы  

 

     1. % детей, обеспеченных социальной поддержкой в 

виде ежемесячной выплаты денежных средств на содер-

жание ребенка, воспитывающегося под опекой (попечи-

тельством), в приемной семье, от общего числа детей, 

имеющих право на данную меру поддержки. 

     2. % граждан, обеспеченных социальной поддержкой 

в виде ежемесячной выплаты вознаграждения, причита-

ющегося приемным родителям, от общего числа граждан, 

имеющих право на данную меру поддержки. 

 

Сроки и этапы реализации му-

ниципальной программы                  

     2023 – 2028 годы; разделение на этапы не предусмат-

ривается 

 



 

 

5 

Объемы и источники финанси-

рования муниципальной про-

граммы 

 

     Областной бюджет: 

          2023 год  – 3596 тыс. руб. 

          2024 год  – 3596 тыс. руб. 

          2025 год  – 3596  тыс. руб. 

          2026 год  – 3596  тыс. руб. 

          2027 год  – 3596  тыс. руб. 

          2028 год  – 3596  тыс. руб. 

     Районный бюджет: 

          2023 год  – 0 руб. 

          2024 год  – 0 руб. 

          2025 год  – 0 руб. 

          2026 год  – 0 руб. 

          2027 год  – 0 руб. 

          2028 год  – 0 руб. 

     Внебюджетные средства: 

          2023 год  – 0 руб. 

          2024 год  – 0 руб. 

          2025 год  – 0 руб. 

          2026 год  – 0 руб. 

          2027 год  – 0 руб. 

          2028 год  – 0 руб. 

Общий объем финансирования – 21576 тыс. руб., в том 

числе за счет средств областного бюджета 21576 тыс. 

руб. 

 

Ожидаемые конечные результа-

ты реализации муниципальной 

программы 

     1. Обеспечение социальной поддержкой в виде ежеме-

сячной выплаты денежных средств на содержание ребен-

ка, воспитывающегося под опекой (попечительством), в 

приемной семье, 100% детей, имеющих право на данную 

меру поддержки. 

     2. Обеспечение социальной поддержкой в виде ежеме-

сячной выплаты вознаграждения, причитающегося при-

емным родителям, 100% граждан, имеющих право на 

данную меру поддержки. 

      

 

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной про-

граммы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере 

и прогноз ее развития. 

Деятельность по опеке и попечительству осуществляется администрацией 

района как переданные отдельные государственные полномочия и является ча-

стью социальной политики муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области (далее – район).  

В 2017-2022 годах действовала и завершает свое действие  муниципаль-

ная программа «Осуществление деятельности по опеке и попечительству в му-



 

 

6 

ниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти на 2017-2022 годы», в ходе реализации которой поставленная цель, а имен-

но: создание правовых, экономических и организационных механизмов для ре-

ализации на территории района государственных гарантий в сфере опеки и по-

печительства – достигнута, на районном уровне разработан, принят и выполня-

ется ряд нормативно-правовых документов, направленных на реализацию прав 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа на 

меры государственной поддержки.   

С 2017 по 01.08.2022 на территории района выявлено 54 ребенка-сироты и ре-

бенка, оставшегося без попечения родителей, из них в новые семьи под опеку 

(попечительство) или приемные семьи устроены 18 детей. Меры социальной 

поддержки в виде ежемесячной выплаты денежных средств на содержание ре-

бенка, воспитывающегося под опекой (попечительством), в приемной семье, а 

также в виде ежемесячной выплаты вознаграждения, причитающегося прием-

ным родителям, были предоставлены 45 детям и 16 приемным родителям 

(100% граждан, имеющим право на данные меры поддержки) на общую сумму 

19668,9 тыс. руб.; мера социальной поддержки в виде обеспечения лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещени-

ями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализи-

рованных жилых помещений была предоставлена 11 гражданам (100% граждан, 

имеющим право на данную меру поддержки).  

Вместе с тем с 2020 года жилые помещения для предоставления их лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей, в районе не 

приобретаются по причине отсутствия граждан данной категории, желающих 

получить жилье в Даровском районе. Пользуясь правами, предусмотренными 

действующим федеральным и областным законодательством, граждане этой ка-

тегории выбирают для обеспечения их жильем другие муниципальные образо-

вания (городские округа) Кировской области, как правило, г. Киров. Поэтому 

денежные средства на приобретение жилых помещений, поступающие в мест-

ный бюджет в виде субвенции из областного бюджета, после процедуры изме-



 

 

7 

нения гражданином муниципального образования для получения жилья с Да-

ровского района на другое муниципальное образование (городской округ) воз-

вращаются в областной бюджет. Также в районе с 2017 по 2022 годы отсут-

ствовали и отсутствуют на период 2023-2028 годов дети-сироты и дети, остав-

шиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, являющиеся нанимателями или членами семей нани-

мателей по договорам социального найма либо собственниками жилых поме-

щений, имеющие право на обеспечение надлежащего санитарного и техниче-

ского состояния жилых помещений и подготовку жилых помещений к заселе-

нию. Исходя из этого, включение в программу на период 2023-2028 годов рабо-

ты по приобретению или ремонту жилых помещений для детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа нецелесообразно.           

  На 01.01.2022 в районе проживало 8771 человек, из них детей от 0 до 18 

лет 1746 человек. Выявление на территории района несовершеннолетних, тре-

бующих установления над ними опеки (попечительства), и своевременное про-

ведение работы по их устройству под опеку (попечительство), а в случае отсут-

ствия такой возможности в соответствующее государственное учреждение, по-

прежнему актуально, за 8 месяцев 2022 года выявлено 9 несовершеннолетних 

граждан указанных категорий.  

Основная проблема, требующая решения, – это необходимость своевре-

менной материальной поддержки семей с подопечным или приемным ребен-

ком. 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

воспитывающихся на территории района под опекой (попечительством), в при-

емных семьях, следующее: 

 на 01.08. 

2022 

Количество семей с подопечными и приемными детьми 8 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, воспитывающихся под опекой (попечительством), в прием-

ных семьях  

16 

Количество приемных родителей, имеющих право на получение 8 



 

 

8 

вознаграждения 
 

Своевременная материальная поддержка ребенка и семьи будет способ-

ствовать материальному и психологическому благополучию семьи и успешной 

адаптации и социализации ребенка, а также позволит избежать отказа опекунов 

(попечителей), приемных родителей от воспитания принятого ребенка.  

Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат на детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечи-

тельством), в приемной семье, и начисление и выплата ежемесячного возна-

граждения, причитающегося приемным родителям, предусмотрены действую-

щим законодательством.  

Программа предусматривает направления работы и мероприятия, направ-

ленные на решение указанной проблемы.  

 

II. Приоритеты политики муниципального образования в соответ-

ствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целе-

вые показатели эффективности реализации Программы, описание ожида-

емых конечных результатов реализации Программы, сроков и этапов реа-

лизации Программы.  

Программа разработана в соответствии с Гражданским и Семейным ко-

дексами Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008           № 

48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Кировской области                 от 

04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию», ре-

шением Даровской районной Думы Кировской области                от 17.02.2012 

№ 125 «Об определении органа местного самоуправления муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области, уполномочен-

ного осуществлять отдельные государственные полномочия», постановлением 

администрации муниципального образования Даровской муниципальный район 



 

 

9 

Кировской области от 11.03.2016 № 123 «Об определении уполномоченных 

осуществлять отдельные государственные полномочия», Стратегией социаль-

но-экономического развития муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области на 2019-2035 годы (далее – стратегия разви-

тия района). 

  В соответствии с указанными приоритетами целью Программы является 

осуществление на территории района государственных гарантий в сфере опеки 

и попечительства. Задачи Программы – это обеспечение социальной поддержки 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся 

под опекой (попечительством), в приемной семье. При эффективной реализа-

ции Программы возможно достижение следующих целевых показателей: 

предоставление социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты денежных 

средств на содержание ребенка 100% детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, воспитывающихся под опекой (попечительством), в прием-

ной семье; предоставление социальной поддержки в виде ежемесячной выпла-

ты вознаграждения, 100% приемных родителей.  

Запланированы 2 ключевых показателя по годам: 

1. % детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспиты-

вающихся под опекой (попечительством), в приемной семье, получивших соци-

альную поддержку, от общего числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, воспитывающихся под опекой (попечи-тельством), в прием-

ной семье, имеющих право на социальную поддержку.   

2. % граждан, обеспеченных социальной поддержкой в виде ежемесячной 

выплаты вознаграждения, причитающегося приемным родителям, от общего 

числа граждан, имеющих право на данную меру поддержки. 

Срок реализации Программы  - 2023-2028 годы.  

Цифровой материал, указывающий на ожидаемые результаты реализации 

Программы, представлен в приложении № 2.  

В целом реализация Программы способствует достижению основной це-

ли стратегии развития района – повышению уровня жизни населения района, 



 

 

10 

материальное и психологическое благополучие замещающих семей, прием де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в замещающие семьи, 

проживающие в районе, их воспитание и социализация в семье, направлены на 

сохранение и развитие человеческого потенциала района.   

 

III. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

Цели и задачи Программы могут быть достигнуты при осуществлении 

работы по определенным направлениям с комплексом ключевых мероприятий. 

Программа включает в себя следующие направления работы, ключевые меро-

приятия и сроки их исполнения: 

№ 

п/п 

Направления работы, их цели и 

задачи  

Ключевые мероприятия  Срок исполнения 

 

 

I. 

 

 

Работа с семьями, имеющими 

несовершеннолетних детей, про-

филактика социального сирот-

ства.  

Цель: сохранение для ребенка 

кровной семьи. 

Задачи:  

1. Раннее выявление семейного 

неблагополучия. 

2. Снижение числа детей, остав-

шихся без попечения родителей. 

 

     Социальная поддержка 

семей, оказавшихся в 

сложной жизненной ситуа-

ции, в том числе временное 

устройство детей в:   

     учреждения для детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

     под опеку по заявлению 

родителей. 

 

 

 

 

 

 

 

в течение месяца со дня 

поступления заявления. 

 

в течение месяца со дня 

поступления заявления. 

 
II. Развитие семейных форм уст-

ройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения ро-

дителей, профилактика вторич-

ного сиротства. 

Цель: сохранение для ребенка за-

мещающей семьи.  

Задачи:  
1. Увеличение количества детей-

сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, выявленных в 

районе, устроенных в замещаю-

щие семьи. 

2. Недопущение отказов замеща-

ющих родителей от принятых де-

тей. 

     1. Осуществление 

назначения и выплаты еже-

месячных денежных вып-

лат на детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попе-

чения родителей, находя-

щихся  под опекой (попе-

чительством), в приемной 

семье. 

     2. Осуществление 

начисления и ежемесячной 

выплаты вознаграждения, 

причитающегося прием-

ным родителям. 

     3. Проведение меропри-

ятий с замещающими семь-

ями, в том числе праздни-

ков, собраний, конкурсов. 

     4. Поощрение опекунов 

Ежемесячно, не позд-

нее 15 числа следую-

щего месяца. 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячно, не позд-

нее 15 числа следую-

щего месяца. 

 

 

Ежегодно по особому 

плану. 

 

 

В конце календарного 



 

 

11 

(попечителей), приемных 

родителей, за достойное 

воспитание принятых де-

тей. 

     5. Публикация в район-

ной газете статей  по воп-

росам опеки и попечитель-

ства, о замещающих семь-

ях. 

     6. Проведение плановых 

и внеплановых проверок 

условий жизни и воспита-

ния подопечных.  

     7. Организация летнего 

отдыха и оздоровления 

подопечных детей. 

     8. Организация дней 

психолого-педагогической 

поддержки замещающих 

семей. 

 

года в рамках районно-

го праздника. 

 

 

В течение всего срока 

 

 

 

 

В течение года по гра-

фику. 

 

 

Ежегодно, март-

сентябрь. 

 

В течение года по гра-

фику. 

 

 

Указанные мероприятия осуществляются в течение всего срока действия 

Программы.          

 

IV. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 

Для реализации Программы предусматривается разработка плана реали-

зации Программы в срок до 01.02.2023. 

      

V. Ресурсное обеспечение Программы  

Объемы финансирования Программы определены в соответствии с целя-

ми и задачами  в пределах средств, выделяемых из областного бюджета бюдже-

ту района в виде субвенций.  

Объемы финансирования Программы по источникам финансирования 

следующие: 

 

Источники фи-

нансирования 

 

2023 г. 

 

2024 г. 

 

2025 г. 

 

2026 г 

 

2027 г. 

 

2028 г. 



 

 

12 

областной бюд-

жет 

3596 тыс. 

руб. 

3596 тыс. 

руб. 

3596 тыс. 

руб. 

3596 тыс. 

руб. 

3596 тыс. 

руб. 

3596 тыс. 

руб. 

районный бюд-

жет 

0 руб. 0 руб. 0 руб. 0 руб. 0 руб. 0 руб. 

внебюджетные 

средства 

0 руб. 0 руб. 0 руб. 0 руб. 0 руб. 0 руб. 

ИТОГО за пе-

риод 2023-2028 

гг. 

 

                                                                                                    21576 тыс. руб. 

 

Финансирование Программы на очередной финансовый год и каждый по-

следующий год представлено в приложении № 1 и осуществляется в пределах 

выделенных ассигнований, утвержденных по направлениям деятельности, 

включенным в Программу.  

Внесение изменений в Программу осуществляется не позднее 15 кален-

дарных дней после утверждения проекта о внесении изменений в бюджет му-

ниципального образования.  

Объемы и источники финансирования будут ежегодно корректироваться 

исходя из имеющихся возможностей бюджета. 

 

VI. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управле-

ния рисками 

Выполнению поставленных задач может препятствовать воздействие 

форс-мажорных обстоятельствах, ведущих к ухудшению социально-

экономической обстановки в стране, области и районе, и, как следствие, сокра-

щению объемов или прекращению выделения из областного бюджета бюджету 

района денежных средств в виде соответствующих субвенций.  

Преодоление данного риска в рамках Программы невозможно. 

 

VII. Участие муниципальных образований района (в случае решения 

вопросов местного значения, направленных на достижение целей муници-



 

 

13 

пальной программы), общественных, научных и иных организаций в реа-

лизации муниципальной программы. 

В связи с тем, что расходование выделенных в виде субвенции денежных 

средств на организацию мероприятий с замещающими семьями не предусмот-

рено, допускается участие в реализации Программы в качестве благотворителей 

индивидуальных предпринимателей, иных организаций.   

 


